[image: image1.jpg]ADMINISTRACAO

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
E " Secretaria Municipal de

Administragéo - SEMAD HAMBURGO

EXTRATO EDITAL DE CONCURSO CULTURAL 01/2020
Concurso cultural para seleção de 10 (dez) obras/ações/proposições para integrar a programação 2020/2021 da Galeria Municipal de Artes da Casa das Artes de Novo Hamburgo.
A Secretaria Municipal da Cultura de Novo Hamburgo – SECULT, pelos poderes conferidos pela Lei Municipal 2.667/2013 e pelo Decreto Municipal 7.665/2017 a seu Secretário de Cultura, Ralfe Cardoso, TORNA PÚBLICO, na forma do Art. 22, IV, da Lei Federal 8.666/1993, o Concurso Cultural para seleção das 10 (dez) melhores propostas de exposição, apresentadas por artistas visuais e grupos de artistas brasileiros ou estrangeiros e de entidades afins e projetos curatoriais, abrangendo toda a diversidade de linguagens das artes visuais, a fim de compor a programação 2020/2021, da Galeria Municipal de Artes, localizada na Casa das Artes de Novo Hamburgo, sita na Avenida Primeiro de Março, n° 59, centro de Novo Hamburgo, conforme Resolução 006/2019 do Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC e regulamento anexo ao Edital de Concurso.

As inscrições são gratuitas e deverão ocorrer, exclusivamente, na forma definida pelo regulamento que norteia o presente Concurso Cultural, de 2/04/2020 até às 23h 55min do dia 19/05/2020, por meio do site da Secretaria Municipal da Cultura – SECULT: https://novohamburgo.rs.gov.br/secult.

a inscrição será efetivada pelo preenchimento dos formulários online (Ficha de Inscrição e Proposta de Exposição) e pelo envio, em arquivo zipado, de fotos das obras que compõem a exposição, Portfólio do Candidato, Declaração de Aptidão e outros documentos necessários para defesa e plena avaliação da proposta. É Facultada a apresentação de Defesa Oral e, caso o candidato seja menor de idade, deverá comprovar a autorização do responsável legal, devidamente autenticada.

O edital na íntegra, contendo o regulamento, obrigações, critérios de seleção e a forma do Concurso cultural para seleção de 10 (dez) obras/ações/proposições para integrar a programação 2020/2021 da Galeria Municipal de Artes, estão disponíveis no site: https://novohamburgo.rs.gov.br/secult.
Novo Hamburgo, 02 de abril de 2020.
RALFE JOE THIESEN CARDOSO
Secretário Municipal de Cultura
[image: image2.jpg]www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administragdo Leopoldo Petry | Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 | Novo Hamburgo - RS - Fone: (51) 3594.9999